ควรจะเป็น จึงทำให้ไม่เห็นภาพที่เป็นจริงว่าเป็นอย่างไรและมากนักน้อยเพียงใดได้แต่เห็นกันว่าจะน่าจะเป็นบวกต่อระบบเศรษฐกิจในเชิงหลักการเท่านั้น

## 5. พัฒนาการของความมั่นคงทางสังคมระหว่างประเทศ

### 1) เยอรมนี

ในสมัยนายกรัฐมนตรีอ็อตโต วอน บิสมาร์ค (Otto von Bismarck) เมื่อ ค.ศ. 1883/พ.ศ. 2426 (สมัยรัชกาลที่ 5 ของประเทศไทย) การจัดตั้งกองทุนเพื่อการรักษาพยาบาลการเจ็บป่วยของผู้ใช้แรงงานเป็นการเฉพาะ โดยนายจ้างสมทบ 1/3 และลูกจ้างร่วมสมทบ 2/3 ของเงินกองทุน ต่อมาในปี ค.ศ. 1884/พ.ศ. 2427 รัฐบาลออกกฎหมายการประกันอุบัติเหตุในการทำงาน โดยให้นายจ้างจ่ายฝ่ายเดียว

2) การประชุมระหว่างประเทศของสมาคมการประกันการเจ็บป่วยและผลประโยชน์ร่วมกัน (International Conference of Sickness Insurance Funds and Mutual Benefit Societies) ครั้งแรก เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม ค.ศ. 1927/พ.ศ. 2470 ณ กรุงบรัสเซล ประเทศเบลเยียม จากนั้นระหว่าง ค.ศ. 1927-1935/พ.ศ. 2470-2478 ก็มีการเรียนไปประชุมกันในหลายประเทศในยุโรป และได้ปรับเป็นการประชุมระหว่างประเทศว่าด้วยการประกันสังคม (International Social Insurance Conference) ใน ค.ศ. 1936/ พ.ศ. 2479 ในการประชุมที่กรุงปราก ประเทศเชคโกสโลวาเกีย จนในที่สุดมีการจัดตั้งขึ้นเป็นสมาคมความมั่นคงทางสังคมนานาชาติ (International Social Security Association) เมื่อ ค.ศ. 1947/พ.ศ. 2480 โดยมีวัตถุประสงค์ของสมาคมคือ "การร่วมมือกันในระดัมนานาชาติ ในการประชุมที่กรุงปราก ประเทศเชคโกสโลวาเกีย จนในที่สุดมีการจัดตั้งขึ้นเป็นสมาคมความมั่นคงทางสังคมนานาชาติ (International Social Security Association) เมื่อ ค.ศ.

2476

4) ประธานาธิบดีแฟรงคลิน ดี. รูสเวลท์ (Franklin D. Roosevelt) นำแนวคิดการเดินสายกลางระหว่างทุนนิยมและสังคมนิยมของประเทศสวีเดน ไปใช้ในสหรัฐอเมริกา ในยุคแห่งความก้าวหน้าของการปฏิวัติอุตสาหกรรม การเร่งรัดพัฒนาประเทศ และการขยายอิทธิพลในระดับสากล (Progressive Era) ในช่วงคริสต์ ทศวรรษที่ 1880s – 1930s/พ.ศ. 2423 – 2473 (สมัยรัชกาลที่ 5– รัชกาลที่ 7 ของประเทศไทย) โดยได้ออกกฎหมายความมั่นคงทางสังคม (Social Security Act) เมื่อ 85 ปีที่แล้ว ค.ศ. 1935/พ.ศ. 2478 สี่ปีก่อนสงครามโลกครั้งที่สองจะเกิดขึ้น กฎหมายฉบับนี้ นับเป็นหัวใจของระบบสวัสดิการสังคมของคนอเมริกันตลอดมา

5) ลอร์ด วิลเลียม เมเวอริตจ์ (Lord William Beveridge) ได้เสนอรายงานเบเวอริจ (Beveridge Report) ต่อรัฐสภา เมื่อ ค.ศ. 1942/พ.ศ. 2485 เพื่อพัฒนาระบบการประกันสังคมและงานบริการอื่นๆที่เป็นพันธมิตรกัน ในประเทศอังกฤษ และรัฐบาลพรรคแรงงานนำมาใช้ในปี ค.ศ. 1945/พ.ศ. 2488 เมื่อสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สอง โดยเสนอให้จัดเก็บเงินสมทบจากผู้ประกันตนเริ่มต้นแบบสมัครใจ และจัดเงินชราภาพให้แก่ผู้เกษียณ ผู้พพลภาพ และคนว่างงาน เงินช่วยเหลือบุตร และการบริการรักษาพยาบาลแห่งชาติ นับจากนั้นงานสวัสดิการสังคมในรูปแบบประกันสังคมก็ได้แพร่หลายไปทั่วโลกอย่างรวดเร็ว

6) พ.ศ. 2497 รัฐบาลจอมพล ป.